Дело № 1-26/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 февраля 2019 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего - судьи Мышалова Д.В., 

при секретаре Кураевой А.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Кирьянова А.Ю.,

обвиняемого ФИО1,

защитника – адвоката Керженовой Г.Р., представившей удостоверение №139 и ордер № 4 от 23.01.2019, выданный Адвокатским кабинетом,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в г.Пензе в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, содержащегося под стражей по данному делу с 05 сентября 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зная о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, желая незаконным путем повысить свое материальное положение, преследуя цель незаконного обогащения и получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в период с 00.00 часов 01 августа 2018 года по 17 часов 30 минут 04 сентября 2018 года решил совершить незаконные действия в сфере оборота наркотических средств, связанные с незаконным хранением и расфасовкой наркотических средств в крупном размере, с целью их дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Пензы через тайники-закладки, для чего, используя сотовый телефон, через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределив роли в совершаемом преступлении. 

В один из дней в вышеуказанный период времени, в соответствии с разработанным планом, ФИО1, действуя согласно своей роли в совершаемом преступлении, получив от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщение с местом расположения тайника-закладки с наркотическим средством в крупном размере, находящегося на участке местности, расположенном около обрыва у реки, с левой стороны от подъезда № 1 дома № 17 по ул.Бийская в г.Пензе, реализуя свой совместный с указанным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, прибыл по указанному в сообщении адресу, где забрал и тем самым незаконно приобрел в целях последующего незаконного сбыта, сверток с гриппер-пакетами с веществом, массой не менее 0, 641 грамма, содержащим в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681(с соответствующими изменениями) - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ), который перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где в тот же вышеуказанный период времени смешал часть вещества со спиртосодержащей жидкостью, опрыскал смесью измельченные части растений, полученную растительную смесь высушил и с целью дальнейшего сбыта на территории г.Пензы, расфасовал во фрагменты полимерного материала, фольги и липкой ленты, в количестве не менее одного свертка. После чего ФИО1 оставшееся вещество, общей массой не менее 0, 641 грамма, содержащее в своем составе производные вышеуказанного наркотического средства, находящееся в гриппер-пакетах в количестве не менее 3 штук, продолжил незаконно хранить в ванной комнате по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Пензы до 16 часов 20 минут 05 сентября 2018 года.

Далее, согласно договоренности с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Пензы, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, в период 00.00 часов 01 августа 2018 года до 17 часов 30 минут 04 сентября 2018 года, взял из дома по адресу: 

<

адрес> не менее одного свертка с наркотическим средством, направился в район стадиона «Спартак» по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, где, с целью сбыта, разместил в оборудованный у основания дерева, расположенного на участке местности на расстоянии около 150 метров от дома №47 по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе и на расстоянии около 5 метров от металлического забора, ограждающего территорию стадиона «Спартак» по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, с координатами GPS Location 53.217125, 45.058086, тайник-закладку, сверток с веществом, массой не менее 1,96 грамма, содержащим в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681(с соответствующими изменениями) и отнесенным к наркотическим средствам оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201).

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что: 

- 04 сентября 2018 года, в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии около 150 метров от дома №47 по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе и на расстоянии около 5 метров от металлического забора, ограждающего территорию стадиона «Спартак» по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, с координатами GPS Location 53.217125, 45.058086, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 1,96 грамма, содержащим в своем составе производные вышеуказанного наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола- (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201);

- 05 сентября 2018 года, в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, находящееся в 3 гриппер-пакетах, общей массой 0, 641 грамма, содержащее в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) [1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ).

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при вышеуказанных обстоятельствах пытался незаконно сбыть на территории г. Пензы вещество, массой 1,96 грамма, содержащее в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681(с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201), и вещество, массой 0,641 грамма, содержащее в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681(с соответствующими изменениями) - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) [1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ), что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеописанного преступления признал полностью и показал, что испытывал материальные трудности, узнал от знакомых о возможности быстрого заработка путем участия в незаконной деятельности, связанной с оборотом наркотических средств. С этой целью в один из дней в августе 2018 года, используя свой сотовый телефон с возможностью выхода в сеть Интернет, установив предварительно в него приложение «Телеграм», через сайт 

<

данные изъяты> он вышел на работодателя, который связал его лицом, имевшим в сети ник 

<

данные изъяты> Сам он использовал несколько ников в указанном интернет-приложении. В ходе переписки с ником 

<

данные изъяты> он получил предложение получать через закладки реагент концентрированного наркотического средства, из которого, путем совершения определенных действий, получать наркотическое средство «спайс», фасовать его, раскладывать по тайникам-закладкам, места которых фотографировать и пересылать через то же интернет-приложение работодателю, который будет оплачивать работу. Предложение его устроило, он согласился, через некоторое время получил через вышеуказанное интернет-приложение «Телеграм» в своем сотовой телефоне, от пользователя с ником 

<

данные изъяты> сообщение с адресом оптовой закладки с реагентом, находящейся на участке местности в районе дома № 17 по ул.Бийская в г.Пензе. Он приехал по указанному в сообщении адресу, нашел по описанию место тайника-закладки, где взял сверток, внутри которого, как и было указано в сообщении, находились гриппер пакетики с веществом белого цвета – реагентом, общим весом 20 граммов, расфасованным по 0,5 грамма. Он привез сверток по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранил в ванной комнате. Часть вещества он употребил сам путем курения, из части приготовил по предложенному пользователем 

<

данные изъяты> рецепту наркотическое средство «спайс», не использованной оставалась незначительная часть реагента в трех гриппер-пакетиках. Для изготовления смешивал реагент с водкой или ацетоном в определенных пропорциях, полученной смесью опрыскивал приобретенную растительную массу, потом высушивал ее, расфасовывал в пакетики на разовые дозы, упаковывал в свертки из фольги и изоленты, которые в последующем размещал в тайники-закладки по различным адресам. Места расположения этих тайников-закладок, согласно договоренности с работодателем (пользователем 

<

данные изъяты> он фотографировал и с описанием отправлял через интернет-приложение «Телеграм» работодателю. Один из таких тайников-закладок с наркотиком он оборудовал у основания дерева на участке местности, расположенном на расстоянии около 150 метров от дома №47 по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе и на расстоянии около 5 метров от металлического забора, ограждающего территорию стадиона «Спартак» по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе. Адрес с координатами также отправил пользователю 

<

данные изъяты> 04.09.2018 в вечернее время его задержали сотрудники полиции около его дома, привезли в УНК УМВД России по Пензенской области, где изъяли сотовый телефон. Он сразу признал вину, правдиво отвечал на все вопросы, добровольно предоставил возможность произвести осмотр переписки в интернет-приложении «Телеграм», установленном в его сотовом телефоне. В дальнейшем также дал разрешение на осмотр своей квартиры, указал где находятся оставшиеся гриппер-пакетики с реагентом наркотического вещества, а в последующем подтвердил все свои показания в ходе проверки показаний на месте, указал место приобретения закладки с реагентом и место закладки со «спайсом», которую оборудовал сам. В содеянном раскаивается. 

Виновность ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается кроме его признательных показаний в судебном заседании, также иными исследованными судом доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования и содержащимися в материалах уголовного дела, показаниями свидетелей.

Так, при проведении с участием ФИО1 проверки показаний на месте 06.09.2018, ФИО1 указал места, где приобрел через закладку сверток с наркотическим средством (реагентом) с целью дальнейшего изготовления и сбыта наркотиков на территории г. Пензы, расположенное на участке местности около обрыва у реки, с левой стороны от подъезда №1 дома №17 по ул.Бийская в г.Пензе, а также где сам заложил в тайник-закладку сверток из изоленты синего цвета с приготовленным наркотическим средством «спайс», расположенное на участке местности на расстоянии около 150 метров от дома №47 по ул.Клары ФИО2 г.Пензы и на расстоянии около 5 метров от металлического забора стадиона «Спартак» по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе. (т.1 л.д.148-158)

Из показаний свидетелей Ю.С.О., Ф.А.В. и Г.А.А. в судебном заседании, полностью согласующихся между собой и аналогичных по содержанию, следует, что они работают оперуполномоченными ОБНОН УНК УМВД России по Пензенской области. 04 сентября 2018 года, получив оперативную информацию о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, около 17.30 часов они задержали последнего около дома по месту его жительства и доставили в административное здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где с соблюдением требований УПК РФ был произведен личный досмотр задержанного. В ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон, в котором было установлено приложение «Телеграм», а в данном приложении они обнаружили переписку с пользователем 

<

данные изъяты> В переписке содержались в том числе исходящие сообщения с описанием мест закладок с наркотическими средствами в тайниках-(закладках) в г.Пензе, со ссылками на фото и координатами. Одним из таких мест был указан участок местности у стадиона «Спартак», где в последующем при осмотре был обнаружен и изъят сверток с растительной массой. Проведенной позже экспертизой было установлено, что растительная масса в данном свертке содержит в своем составе наркотическое средство. Также ФИО1 пояснил, что изначально наркотическое средство в виде реагента получил также через закладку, оборудованную в районе ул.Бийская, д.17 в г.Пензе. Адрес данного месторасположения закладки также имелся в переписке, в изъятом у него сотовом телефоне. На следующий день был произведен осмотр жилища ФИО1, где также были обнаружены и изъяты три гриппер-пакета, внутри которых находилось вещество белого цвета, упаковочные материалы. Проведенной в последующем экспертизой было установлено, что в изъятых по месту жительства ФИО1 гриппер-пакетах находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство. 

Из показаний свидетеля К.А.С. в судебном заседании следует, что он был приглашен сотрудниками полиции 04 сентября 2018 года в вечернее время в административное здание УНК для участия в качестве понятого при досмотре неизвестного ему ранее ФИО1 В ходе досмотра у ФИО1 был изъят из кармана одежды сотовый телефон, с установленным в нем интернет-приложением «Telegram», в котором имелась переписка с указанием адресов с координатами и фотографиями. ФИО1 пояснял, что это места расположения закладок с наркотическими средствами. Позже они совместно с сотрудниками полиции отправились по указанным в переписке адресам и у стадиона «Спартак», расположенного по адресу: 

<

...> под деревом был обнаружен и изъят сверток из изоленты, внутри которого находилось упакованное растительное вещество. Все изъятое оформлялось протоколами. 

Согласно протокола личного досмотра ФИО1 от 04.09.2018, у последнего в кармане одежды обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Ксиоми Редми», в котором установлено приложение «Телеграм», в котором имеется переписка с пользователем 

<

данные изъяты> в том числе исходящие сообщения с описанием мест закладок с наркотическими средствами в тайниках-(закладках) в г. Пензе и ссылками на фото и координатами, в числе которых имеется место, указанное как находящееся на расстоянии около 150 метров от дома №47 по ул.Клары ФИО2 г.Пензы и на расстоянии около 5 метров от металлического забора стадиона «Спартак» по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе. Также в переписке имеется входящее сообщение с указанием места закладки с реагентом в районе д.17 по ул.Бийская в г.Пензе. (т.1 л.д. 16-75)

Протоколом осмотра предметов от 27.11.2018, сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 4» в корпусе черного цвета с сим- картой абонента сотовой связи «Мегафон», изъятый у ФИО1 был осмотрен (т. 1 л.д. 197-201), а в последующем приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

Из протокола осмотра происшествия от 04.09.2018 усматривается, что в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 150 метров от дома №47 по ул.Клары ФИО2 г.Пензы и на расстоянии около 5 метров от металлического забора стадиона «Спартак» по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, у основания дерева был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось упакованное растительное вещество зеленого цвета. (т. 1 л.д. 77-84)

Свидетель С.И.О. подтвердил в суде, что был приглашен поздно вечером 04 сентября 2018 года сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при осмотре участка местности, расположенного на ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, рядом с забором стадиона «Спартак», где у основания дерева в его присутствии был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, внутри которого, упакованное в фольгу и пакеты, находилось растительное вещество зеленого цвета.

Заключением эксперта №1/857 от 05.09.2018 установлено, что вещество массой 1, 96 г, изъятое 04 сентября 2018 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, на момент проведения исследования содержит в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681(с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства)- (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201). В процессе исследования израсходовано 0,01г вещества. Масса вещества после проведения исследования составляет 1,95 г. (т.1 л.д. 113-115)

Из протокола осмотра предметов от 01.11.2018 следует, что сверток, изъятый 04.09.2018 в ходе ОМП в районе д.47 у стадиона «Спартак» на ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, внутри которого находится в упаковке вещество зеленого, розового и оранжевого цветов в виде измельченных частей растений, массой 1,95 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства, осмотрен (т. 1 л.д. 172-175), в последующем приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 05.09.2018, в ходе осмотра 

<

адрес> обнаружены и изъяты: три гриппер-пакета в каждом из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, пластиковая карта, рулон фольги и рулон пищевой пленки. (т. 1 л.д. 86-96)

Показаниями свидетелей Л.В.П. и Л.А.В. в судебном заседании, аналогичными друг другу по содержанию, подтверждено, что в их присутствии в качестве понятых 05 сентября 2018 года сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия - 

<

адрес> Осмотр проводился с участием и с разрешения хозяина, представившегося ФИО1 В ходе осмотра в ванной комнате был обнаружен и изъят сверток, в котором находилось три гриппер-пакета, в каждом из которых находилось вещество светлого цвета. Данные гриппер-пакеты с содержимым были изъяты, упакованы и опечатаны. Кроме того, в ходе осмотра были изъяты различные упаковочные материалы и банковская карта. По результатам составлялся протокол.

Заключением эксперта №1/860 от 05.09.2018 подтверждено, что представленное вещество общей массой 0, 641 г, изъятое в ходе ОМП в жилище ФИО1 на момент проведения исследования содержит в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681(с соответствующими изменениями) - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) [1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ). В процессе исследования израсходовано по 0, 005 г вещества. Масса вещества после проведения исследования 0, 626 г. (т. 1 л.д.106-108)

Из протокола осмотра предметов от 02.11.2018 следует, что 3 гриппер-пакета с порошкообразным веществом внутри каждого, общей массой 0,626 грамма, содержащим в своем составе производное наркотического средства, изъятые 05.09.2018 в ходе ОМП 

<

адрес> были осмотрены (т. 1 л.д. 179-182), в дальнейшем приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Свидетель Н.О.А., в ходе допроса в судебном заседании подтвердила, что без регистрации брака проживает одной семьей с ФИО1, они имеют совместного ребенка. Характеризует ФИО1 в целом с положительной стороны, отмечает, что тот работал, старался обеспечивать семью материально. О том, что он стал заниматься деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотиков, не знала до момента задержания ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов. 

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей, правильности приведенных выше экспертиз, законности иных доказательств. Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершили действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

С учетом требований ст. 252 УПК РФ, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Установлено, что подсудимый ФИО1, совершая преступление, действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен, и желал получать за свою незаконную деятельность денежное вознаграждение, что подтверждено в судебном заседании самим подсудимым, подробно показавшим об обстоятельствах совершения им преступления, иными доказательствами, исследованными судом и признанными допустимыми.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя и исключает из обвинения ФИО1 указание на приобретение им свертка с веществом, массой не менее 1,96 грамма, содержащим в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола-(2,2,3,3- тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201), «на участке местности, расположенном около обрыва у реки, с левой стороны от подъезда № 1 дома 17 по ул. Бийская в г. Пензе», поскольку показаниями ФИО1 в судебном заседании, которые не противоречат его показаниям на предварительном следствии, иными доказательствами достоверно установлено, что указанное вещество им было получено при иных обстоятельствах. 

ФИО1 признал в судебном заседании, что осознавал то, что действует по предварительному сговору с неустановленным лицом. Выполняя объективную сторону преступления, согласно своей роли «закладчика» наркотических средств, получил оптовую партию реагента, содержащего в своем составе наркотическое средство, частью которой, после разведения, обработал растительную массу и полученное вещество расфасовал на мелкие партии, разместил в оборудованные им тайники, оставшуюся часть хранил с целью дальнейшего сбыта через закладки на территории г.Пензы. 

Таким образом, квалифицирующий признак совершения преступления, «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение.

О наличии квалифицирующего признака преступления «совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» в действиях подсудимого ФИО1, свидетельствуют обстоятельства совершения им преступления, а именно: совершение действий, направленных на приобретение в целях последующего сбыта партии реагента наркотического средства и сбыт части наркотического средства в крупном размере, с использованием интернет мессенджера «Telegram», где он и его соучастник были зарегистрированы под определенными псевдонимами (ник-неймами).

Размер как крупный, определен в строгом соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную, либо безвозмездную реализацию другому лицу. Она может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путём сообщения о месте их хранения, проведения закладки в обусловленном месте и т.п.

Если лицо, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Преступление, совершенное ФИО1 по предварительному сговору с не установленным лицом, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства, которые подсудимый незаконно приобрел и намеревался сбыть неустановленному кругу потребителей, размещенные в тайник-«закладку» и хранящиеся в квартире по месту его жительства, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции после его задержания.

В соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Согласно заключения первичной комплексной амбулаторной психолого-психиатрической экспертизы № 1515 от 04.10.2018, ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, у него не выявлено признаков алкоголизма и наркомании, в лечении и медико-социальной реабилитации он не нуждается. (т.1 л.д.166-168)

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, привлекался к административной ответственности, в настоящее время совершил покушение на особо тяжкое преступление, работает, по месту проживания в г.Пензе, участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Преступление, совершенное ФИО1 является неоконченным - покушением, в связи с чем, наказание ему подлежит назначению с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признаёт наличие малолетнего ребенка у виновного, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им подробных признательных показаний об обстоятельствах своей незаконной деятельности на стадии предварительного следствия, имеющих значение для раскрытия и расследования совершенного преступления, подтвержденных в ходе проверки показаний на месте, на основе которых, в том числе, ему предъявлено и сформировано обвинение.

Суд учитывает в качестве смягчающих наказание подсудимому обстоятельств совершение преступления впервые, признание вины, искреннее раскаяние.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, установленных ст.63 УК РФ, по делу не имеется, в связи с чем, наказание ему подлежит назначению с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1, его повышенной общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения его категории на менее тяжкую, с применением ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая тяжесть содеянного подсудимым, характер его преступных действий, конкретные обстоятельства дела, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание, связанное с реальным лишением свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. С учетом личности подсудимого, его имущественного положения, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительных наказаний – штрафа, а также «занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью», поскольку преступление не связано с профессиональной деятельностью ФИО1 

Суд назначает подсудимому наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, в результате чего срок наказания, который может быть назначен осужденному, совпадает с низшим пределом санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, в связи с чем, ссылка на ст. 64 УК РФ при назначении наказания ниже низшего предела не требуется, оснований для применения ст. 64 УК РФ для назначения иного, более мягкого вида наказания, чем предусмотрено указанной статьей, не имеется.

Также оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает, поскольку в данном случае, это не обеспечит достижения целей уголовного наказания.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

При этом, в судебном заседании установлено, что сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 4» в корпусе черного цвета, изъятый 04 сентября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1, хранящийся при уголовном деле, признанный по уголовному делу вещественным доказательством, является орудием преступления, то есть использовался для совершения преступлений и принадлежит подсудимому, в связи с чем, на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ подлежит конфискации. Однако, данный телефон имеет значительные механические повреждения экрана, в связи с чем не представляет материальной ценности и может быть уничтожен без ущерба для государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 21 февраля 2019 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с 05 сентября 2018 года по 20 февраля 2019 года включительно.

Меру пресечения ФИО1 – содержание под стражей, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- сверток из двойного бесцветного прозрачного полимерного материала, обернутый фольгой светло-серого цвета; обклеенный липкой лентой из полимерного материала синего цвета, в котором находится вещество зеленого, розового и оранжевого цветов в виде измельченных частей растений, массой 1,95 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства;

- 3 гриппер-пакета с порошкообразным веществом внутри каждого, общей массой 0,626 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства, - сданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, хранить до принятия решения по уголовному делу № 11801560001001178, возбужденному по факту сбыта неустановленным лицом наркотических средств ФИО1

- рулон полимерного бесцветного материала, рулон фольги, пластиковую карту «Альфа-Банк» 

<

номер>, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, - уничтожить. 

- сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 4» в корпусе черного цвета, хранящийся при уголовном деле, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован через Железнодорожный районный суд г.Пензы в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо указать в письменном заявлении об отказе от участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении такового.

Председательствующий Д.В. Мышалов